Contorno Rodoviário de Florianópolis, com exceção apenas dos itens (produ�vidade e mão de obra) que foram expressamente ressalvados pela Concessionária
anteriormente e serão discu�dos em arbitragem.

118. Por fim, aceitamos a realização de ajuste no valor final aprovado por essa Agência, no montante de R$ 16.309.444,17 (dezesseis milhões, trezentos e nove mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos), na data base de janeiro de 2019, tal como apontado no quadro abaixo.

(...) (grifo original)

1.11. Em 30/11/2020, foi emi�do Despacho SUROD (SEI 4631535), solicitando que as gerências de sua unidade (GEENG, GEFIR e GEGEF) elaborassem as

[...]

Conforme visto no histórico apresentado nesta Nota Técnica, o LabTrans/UFSC, por meio do Relatório de Atualização do Orçamento do Projeto do Contorno de
Florianópolis - DNIT 1999 (SEI nº 2913576), apresentou o valor a ser suprimido do orçamento de R$ 70.728.439,78 (setenta milhões, setecentos e vinte e oito mil,
quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos), data-base de janeiro de 2019. 

21. Todavia, conforme o Relatório da SeinfraRodoviaAviação/TCU, os custos com supervisão devem ser re�rados desse valor. 

22. Diante disso, procedeu-se à re�rada da parcela que compõe os custos com supervisão (5,5634%), resultando no montante de R$ 66.793.533,68 (sessenta e seis milhões,
setecentos e noventa e três mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e oito centavos).  

23. Finalmente, salienta-se que no cálculo do orçamento, que será apresentado nesta Nota Técnica, foi descontado do valor das obras do trecho suprimido do traçado
original da base de incidência u�lizada para remuneração do projeto execu�vo (3,0%) e compensação ambiental (0,5%), e desta feita, entende-se que esta determinação foi